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Γιώργος…  65 ετών 

• Επίσχεση ούρων

• ΚΥΠ υπό a-blockers από 5ετίας

• Προστάτης 60gr με ανάπτυξη μέσου λοβού

• Λιθίαση κύστεως

• Υποβάλλεται σε TURP και κυστεολιθοτριψία

• 1 μήνα μετά την αφαίρεση του καθετήρα αναφέρει 
ακράτεια κυρίως κατά την προσπάθεια, χωρίς να 
αποκλείει και την επιτακτικότητα



Διερεύνηση….

• Καλλιέργεια ούρων: στείρα

• Ημερολόγιο ούρησης: συχνές ανά 2-3 ώρες ουρήσεις χαμηλού όγκου

• Pad test: 2-3 πάνες ημερησίως

• PVR: 0



Πρώτη κίνηση??

• Αντιχολινεργικά και επανεξέταση σε 2 μήνες
• Σημαντική βελτίωση επιτακτικότητας. Τυπική stress ακράτεια - 2 

pads ημερησίως
• PMFT
• Συνέχεια αγωγής – επανεξέταση σε 1 μήνα



4 μήνες μετά…

• Δυσκοιλιότητα

• Διακοπή αντιχολινεργικού

• Stress ακράτεια στα ίδια επίπεδα – προβληματισμένος

• Δουλοξετίνη 40mg/d και επανεξέταση σε 2 μήνες



4,5 μήνες μετά…

• Δεν αναφέρει σοβαρή επιτακτικότητα παρά τη διακοπή του αντιχολινεργικού

• Εντύπωση μικρής βελτίωσης της SI με τη λήψη δουλοξετίνης, που όμως διέκοψε στις 15 
ημέρες λόγω ανεπιθύμητων ενεργειών από το ΚΝΣ

• Έντονα ανήσυχος….

• Ουρηθροκυστεοσκόπηση





Κυστεομανομετρία κατά την ούρηση Ι
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Κυστεομανομετρία κατά την ούρηση Ι – Αποτελέσματα
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Κυστεομανομετρία κατά την ούρηση ΙΙ

Pdet
cmH2O

0

20

40

60

80

Pves
cmH2O

0

20

40

Pabd
cmH2O

0

20

40

EMG
uV

0

100

200

Qura
ml/s

0

5

10

Uro - Voiding Cystometry#3

15 s 00:00 00:30 01:00 01:30 02:00 02:30

21 106108109

ST c FD
c

c SD
UR

CC
VB

MP
MF

VE



Κυστεομανομετρία κατά την ούρηση ΙΙ – Αποτελέσματα
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Στατική Προφιλομετρία – Ουρηθρική Ανεπάρκεια

Φυσιολογική Στατική Προφιλομετρία



Στατική Προφιλομετρία



Δυναμική Προφιλομετρία
Φυσιολογική Δυναμική Προφιλομετρία
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ΣΦΙΓΚΤΗΡΙΑΚΗ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ - ΧΑΜΗΛΕΣ ΕΝΔΟΟΥΡΗΘΡΙΚΕΣ ΠΙΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΜΗΚΟΣ ΟΥΡΗΘΡΑΣ d



ΤΙ ΘΑ ΚΑΝΕΤΕ??

• Επαναχορήγηση δουλοξετίνης με τιτλοποίηση της δόσης

• Επί αποτυχίας?

• Τεχνητός σφιγκτήρας
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